
DETERMINAZIONE N. 361 DEL 30/06/2023

 
 

Oggetto :

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI CAMPO CALCETTO E SPOGLIATOI 
LOC. PERIGNANO VIA RISORGIMENTO, E LARI VIA PISINACCHIO – 
IMPEGNO DI SPESA 1/07/2023-30/06/2024 -  CUP: B13I23003760004 CIG. 
N. 9939228E67 

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE PER LE IMPRESE E PER IL  
TERRITORIO   

 
VISTO:

 il D.Lgs n. 50 18.04.2016;
 lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 17.04.2015;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 

del 29.02.2016 in vigore dal 20.04.2016;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione D.U.P 2023 – 2025;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 –
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 28/04/2023 con il quale è stato approvato il 

PEG 2023-2025;
 il  Decreto Sindacale n. 4 del 01/04/2023 con il quale  è stato nominato Responsabile del 

Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2023;
 l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/2000 ribadisce l’attribuzione agli organi politici dei 

poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo e ai dirigenti quella della gestione 



amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 62 del 10/04/2019 con la quale sono stati approvati gli indirizzi 
per  procedere  ad  affidare  a  terzi  la  gestione  dell'IMPIANTO  SPORTIVO  GIOCO  CALCIO” 
ubicato in Perignano Via Risorgimento e del “CAMPO SPORTIVO GIOCO CALCIO” ubicato in 
Lari  Via Pisinacchio,  anche  allo  scopo di  ridurre  i  costi  derivanti  da una gestione  diretta  e  in 
considerazione  della  scadenza del  periodo concessorio di gestione degli  impianti  di  che trattasi 
effettuata dall'Associazione  Sportiva Dilettantistica G.S. Fratres Perignano, con sede in Casciana 
Terme  Lari  P.zza  V.  Veneto  n.  3,  ora  Associazione  Sportiva  Dilettantistica  FRATRES 
PERIGNANO 2019, come da Atto costitutivo del 13/06/2019;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  667  del  27/12/2022  con  la  quale,  nelle  more 
dell'espletamento della procedura di gara, si è comunque preso atto della necessità di mantenere 
attiva  la  gestione  degli  impianti  in  parola  anche  per  consentirne  l'utilizzo  e  mantenerne  la 
manutenzione  ordinaria,  specialmente  per  quanto  riguarda  il  manto  erboso,  per  il  periodo 
01/01/2023 – 30/06/2023; 

Preso atto che l'Associazione Sportiva Dilettantistica FRATRES Perignano 2019 P. Iva e Cod. Fisc: 
02340330501, durante tutto il periodo in cui l'attività sportiva era sospesa e limitata ha provveduto 
alla manutenzione delle aree a verde, degli impianti ed al pagamento di tutte le utenze attive, per­
tanto si reputa opportuno, necessario ed indispensabile procedere ad affidare il servizio per l'ulterio­
re periodo di 1 anno con decorrenza 1/07/2023-30/06/2024, allo scopo di dare continuità alla ge­
stione degli impianti sia per lo svolgimento dell'attività sportiva sia per i servizi di manutenzione 
degli stessi, fino all'espletamento della procedura di gara;  

Considerato che la normativa di riferimento è la seguente: 
• L.R. 27 febbraio 2015, n. 21 – in specie il Capo IV; 
• Regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale del 16/04/2012, n. 16; 
• TUEELL D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art 192; 
• DLGS 18 aprile 2016 n. 50 – NUOVO CODICE CONTRATTI; 

Visto:
- Il comma 3 dell’ Art.1 -  D.L. 76/2020 convertito in Legge N.120 del 11/09/2020 il quale recita: 
 “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga gli  elementi  descritti  nell’articolo 32, comma 2,  del decreto legislativo n.  50 del  
2016”;
- Il comma 2 dell’ Art. 1 - D.L. 76/2020 convertito in Legge N.120 del 11/09/2020 il quale recita: “ 
 …. affidamento diretto per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche  
senza consultazione di più operatori economici ….”;
- Il comma 2 dell’Art. 32 d.lgs. 50/2016 e ss. mm. il quale recita: “ … Nella procedura di cui al­
l’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte  



sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  
richiesti.”

Ritenuto  pertanto  di  procedere  con la  concessione  della  gestione  degli  impianti  sportivi  di  cui 
trattasi per il periodo 01/07/2023 – 30/06/2024 all'Associazione Sportiva Dilettantistica G.S. Fratres 
Perignano  2019,  con  sede  in  Casciana  Terme  Lari  P.zza  V.  Veneto  n.  3,  C.F.  e  P.IVA 
02340330501; 

Dato atto che l'importo complessivo relativo al servizio di cui trattasi, per il periodo di riferimento, 
è di:

 € 57.949,94 omnicomprensivo periodo 1/07/2023-30/06/2024;

Dato atto che, in merito al presente procedimento amministrativo è stato acquisito, presso l’ANAC 
Autorità  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione),  il  codice  identificativo  CIG  9939228E67  e  CUP 
B13I23003760004, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio Risorse per le Imprese e 
il Territorio; 

Periodo 1/07/2023-31/12/2023
Visto il capitolo capitolo 06011.03.1442 “Spese per contratti di servizio gestione impianti sportivi” 
P.Fin.  U.1.03.02.15.999  –  Altre  spese  per  contratti  di  servizio  pubblico,  del  bilancio  2023  € 
28.974,97

Periodo 01/01/2024-30/06/2024
Visto il capitolo capitolo 06011.03.1442 “Spese per contratti di servizio gestione impianti sportivi” 
P.Fin.  U.1.03.02.15.999  –  Altre  spese  per  contratti  di  servizio  pubblico,  del  bilancio  2024  € 
28.974,97

Dato atto, inoltre, che il presente impegno di spesa sarà esecutivo una volta acquisito il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

Per  le  condizioni,  le  necessità,  le  motivazioni  sopra  riportate  e  per  quanto  di  competenza,  il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Risorse per le Imprese e il Territorio; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di  concedere  nel  periodo  1/07/2023-30/06/2024  all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica 

FRATRES PERIGNANO 2019, con sede in Casciana Terme Lari P.zza V. Veneto n. 3, C.F. 
e  P.IVA 02340330501, nelle/more dell'espletamento della  procedura di gara,  la  gestione 
dell'Impianto sportivo gioco calcio,  campo calcetto e spogliatoi ubicati  in Perignano Via 
Risorgimento  e  dell'Impianto  sportivo  gioco  calcio  ubicato  in  Lari  Via  Pisinacchio,  in 
quanto è necessario dover dare continuità alla gestione degli impianti di cui trattasi, non solo 
per quanto riguarda il manto erboso, ma anche per effettuare la manutenzione ordinaria degli 
impianti; 

3. Di dare atto  che l'importo complessivo relativo al  servizio di cui  trattasi  ammonta  ad € 
57.949,94 omnicomprensivo, per il periodo 1/07/2023-30/06/2024; 

4. Di dare atto che il pagamento del contributo riconosciuto per la gestione degli impianti avrà 
cadenza  bimestrale  con un importo  mensile  di  €  3.958,33 oltre  IVA, per  complessivi  € 
mensili 4.829,16; 



5. Di impegnare  la  somma di  €  28.974,97 quale  contributo  massimo per  la  gestione  degli 
impianti  sportivi  di  cui  trattasi  per  il  periodo  1/07/2023-31/12/2023  all'Associazione 
Sportiva Dilettantistica FRATRES PERIGNANO 2019, con sede in Casciana Terme Lari 
P.zza  V.  Veneto  n.  3,  C.F.  e  P.IVA  02340330501,  mediante  imputazione  al  capitolo 
06011.03.1442  “Spese  per  contratti  di  servizio  gestione  impianti  sportivi”  P.Fin. 
U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio pubblico del bilancio Pluriennale – 
Anno 2023 - esigibilità della spesa anno 2023;

6. Di impegnare  la  somma di  €  28.974,97 quale  contributo  massimo per  la  gestione  degli 
impianti  sportivi  di  cui  trattasi  per  il  periodo  1/01/2024-30/06/2024  all'Associazione 
Sportiva Dilettantistica FRATRES PERIGNANO 2019, con sede in Casciana Terme Lari 
P.zza  V.  Veneto  n.  3,  C.F.  e  P.IVA  02340330501,  mediante  imputazione  al  capitolo 
06011.03.1442  “Spese  per  contratti  di  servizio  gestione  impianti  sportivi”  P.Fin. 
U.1.03.02.15.999 – Altre spese per contratti di servizio pubblico del bilancio Pluriennale – 
Anno 2024 - esigibilità della spesa anno 2024; 

7. Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con il presente disposto, assumendo 
direttamente la relativa responsabilità; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell'Art. 6 bis legge 241/1990, introdotto dall'Art. 1 comma 41 
della  legge  190/2012,  in  combinato  disposto  con  l'art.  6  comma  2  del  D.P.R.  62/2013, 
integrato dal Codice di Comportamento dell'Ente, non sussistono in capo al Responsabile 
del  Procedimento  casi  di  conflitto  di  interesse  in  ordine  all'adozione  del  presente 
provvedimento;

9. Di dare atto che: 
• A norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è il sottoscritto Arch. Nicola Barsotti; 
•  Contro  il  presente  atto  è  possibile  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o  
notifica o ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni  
dalla pubblicazione; 

10. Di  disporre,  secondo  i  principi  generali  dell’ordinamento  legislativo,  ai  sensi  di  quanto 
espressamente disposto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009, come modificato dal­
l’art.2 comma 5 del Decreto Legge 194/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pre­
torio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività per fini cognitivi in ordini ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 

Responsabile Servizio Risorse per 
Imprese e Territorio

  Nicola Barsotti / ArubaPEC S.p.A.



Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI CAMPO CALCETTO E SPOGLIATOI LOC. PERIGNANO VIA RISORGIMENTO, E LARI VIA PISINACCHIO – IMPEGNO DI SPESA 1/07/2023-30/06/2024 -  CUP: B13I23003760004 CIG. N. 9939228E67 

